Variae lectiones.

²⁷ Sic decem mss. Anglor. Nostri jam Oxon. ²⁸ Sic sex codd. Anglic. Excelsus Oxon. ²⁹ Ad quem ille Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 2. ³⁰ Sollicitus. . . securus Routh ex codd. NC. 4 suis 5 Pamelius. ³¹ Nobis deest in 14 codd Anglor. Rejicitur a Routh. Lips. ³² Nosceremus Lam. Ebor. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. ³³ Non amitti recedentes Ar. et cæteri modo memorati.

Steph. Baluzii notæ.

(44) *Quam præposterum.* Ista exstant apud Gratianum XII, q. 2, et apud Guillelmum Durandi in tractatu de *Modo celebrandi Concilii generalis*, part. II, rubr. 6.

(45) *Pervicacium more servorum.* Tacitus, lib. I *Historiarum*: « Pervicax etiam adversus tormenta servorum. » Vide Macrobius, lib. I *Saturnal.*, c. 11. Idem Tacitus, lib. IV *Annalium* tradit Octaviam Neronis uxorem accusatam de servili amore, et actas ob id de ancillis quæstiones, ac vi tormentorum victis quibusdam ut falsa annuerent, plures perstittisse sanctitatem dominæ tueri. Suetonius, in *Caligula*: « Mulieri libertinæ octoginta donavit, quod ex cruciata gravissimis tormentis de scelere patroni relicuisset. » Alterius libertinæ, cui Epicharis nomen erat, quæ tormentis dilacerata nunquam fatiri voluit ea quæ illi objiciebantur, quamvis vera essent, mentionem facit Tacitus in libro XV *Annalium*. Ammianus Marcellinus, lib. XXVIII, mentionem facit ancillæ a qua contigua morti tormenta

C de *Virginibus velandis*: « Nobis Dominus etiam revelationibus velaminis spatia melatus est. Nam cuidam sorori nostræ angelus in somnis cervicæ quasi applauderet verberans: Elegantes, inquit, cervicæ et merito nudæ. Bonum est usque ad lumbos a capite veleris, ne et tibi cervicum libertas non prosit. Et utique quod uni dixeris omnibus dixeris. Audivit ergo ut diceret. » Idem in libro de *Idololatria*: « Hoc in loco ex auctoritate Dei contestor quia nec tutum est subtrahere quodcunque uni fuerit ostensum, utique omnium causa. » Augustinus, lib. VIII *Confess.*, cap. 5: « Sed ubi mihi homo tuus Simplicianus de Victorina ista narravit, exarsi ad imitandum. Ad hoc enim et ille narraverat. »

(47) *Sacerdotem.* Hæc tantum veteres editiones et omnes fere libri nostri veteres et Anglicani. Pamelius, ex editione quæ dicitur Gravii et ex veteri codice, scripsit *sacerdotem Dei*. Sed ego vocem *Dei* non inveni nisi in sex codicibus antiquis. Seguerianus illam non habet.

(48) *Atras vestes.* Veteres enim eo colore utabantur in luctu. Vincentius Lirinensis conqueritur viduas sub Arianorum persecutione fuisse depulatas, quia nimirum ferebant vestes pullas, id est nigras. Apud Paulum lib. I *Sententiar.* tit. 23, et hinc in libro VII *Capitularium*, c. 743, legitur: « Qui luget abstinere debet a conviviis ac ornamentis et veste alba. » Et tamen Herodianus, l. III, notat mulieres Romanas in luctu indutas fuisse vestibus albis exilibus, ut mœrentium speciem præberent, cum contra viri vestibus atris essent amicti. Vide etiam *Quæstiones Romanas* Plutarchi,

(46) *Audivit ut diceret.* Interpres præfationis in altercationem Jasonis et Papisci: « Ad hoc enim viderat ut referret. » Tertullianus in extremo libro

mus, et fidem quam sermone et voce depromimus cordis et pectoris testimonio non probemus. Spei nostræ ac fidei prævaricatores sumus; simulata³⁴ ficta, fucata videntur esse quæ dicimus. Nihil prodest verbis præferre virtutem et factis destruere veritatem.

XXI. Increpat³⁵ denique apostolus Paulus et objurgat et culpatur si qui contristentur in excessu suorum: *Nolumus*³⁶, inquit, *ignorare vos, fratres, de dormientibus, ut non contristemini sicut et cæteri qui spem non habent. Si enim credimus quia Jesus mortuus est et resurrexit, sic et Deus eos qui dormierunt in Jesu adducet cum illo* (I *Thess.*, iv, 13, 14). Eos contristari dicit in excessu suorum qui spem non habent. Qui autem spe vivimus et in Deum credimus et Christum passum esse pro nobis et resurrexisse confidimus, in Christo manentes, et per ipsum atque in ipso resurgentes, quid aut ipsi recedere istinc de sæculo nolumus, aut nostros recedentes quasi perditos plangimus ac dolemus (49), ipso Christo Domino et Deo nostro

monente ac dicente: *Ego sum resurrectio et 597 vita. Qui credit in me, licet moriatur, vivet; et omnis qui vivit et credit in me, non morietur in æternum* (Joan., xi, 25, 26). Si in Christum credimus (50), si fidem verbis et promissis ejus habemus, et non morimur in æternum³⁷, ad Christum, cum quo et victuri et regnaturi semper sumus, læta securitate veniamus.

XXII. Quod interim morimur, ad immortalitatem morte transgredimur; nec potest vita æterna succedere, nisi hinc contigerit exire. Non est exilus iste, sed transitus et temporali itinere decurso ad æterna transgressus. Quis non ad meliora venire³⁸ festinet? quis non mutari et transformari³⁹ ad Christi speciem et ad cælestis gloriæ dignitatem (51) venire citius exoptet, Paulo apostolo prædicante et dicente: *Nostra autem conversatio* (52), inquit, *in cælis est*⁴⁰, *unde et Dominum expectamus Jesum Christum, qui transformabit*⁴¹ *corpus humilitatis nostræ conformatum*⁴² (53) *corpori claritatis suæ* (Philipp., iii, 20,

Varia lectiones.

³⁴ Si simultate, *Voss. 1. Bod. 4.* ³⁵ Improbatur *Impr. omnes usque ad edit. Lips.* Improperat conjiciunt *Angli.* Increpat duo tantum *codd. Angli.* ³⁶ Nolo *Bod. 1, 3.* ³⁷ Credimus, fidem verbis, habeamus et non morituri in æternum *lect. omnibus edd. communis usque ad Lips. paucis exceptis habent* Non moriomur. ³⁸ Venire solus addit *Baluz., nulla data ratione.* ³⁹ Reformari habent *cæteri omnes, mutavit Baluz. ignota ratione.* ⁴⁰ Cælestis esse *Saris.* ⁴¹ Reformabit *Lam. Ebor. Voss. 3.* ⁴² Conformatum *Lam. Ebor. Bod. 1, 3, 4.*